П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

12 ноября 2018 года 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в открытом судебном заседании в помещении суда в составе: 

председательствующего судьи Г.М.И., 

при секретаре А.М.А. 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.И,, 

подсудимого М.А.А. 

защитника - адвоката Ч.А.Г. 

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении: 

М.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее образование, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул.пугачевский тракт, 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес> овраг, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 280 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

М.А.А. совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», то есть преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 280 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, М.А.А., находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сотовый телефон марки «Мicromax» с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи сети «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>, имеющий выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - ИТКС «Интернет»), предоставленный оператором сотовой связи «Мегафон», будучи зарегистрированным на сайте «http://vk.com» под именем «М.А.А.», идентификационный номер 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, с целью побудить граждан к осуществлению экстремистской деятельности, выраженной в насильственном изменении основ конституционного строя Российской Федерации, а именно к смене власти, осуществляемой неконституционными методами, подготовил и разместил в созданном им на указанном сайте в сообществе «Русская оппозиция против ФИО1 и его власти» (

<

данные изъяты>), доступном неограниченному кругу лиц, печатный материал: «А я еще раз напомню. Несмотря на то, что уже осталось две недели, работу нужно усилить изо всех сил. Агитируем в массовых скоплениях людей про революцию 5-го ноября. Также пишем всюду нашу любимую комбинацию цифр «5/11/17» и «Революция», «артподготовка». Я также призываю купить краску-распылитель и выйти на автомагистрали (желательно в ночное время) и написать с двух сторон на этом шоссе «ДД.ММ.ГГГГ революция артподготовка ютуб». Это же и актуально для федеральных трасс: шоссе, и просто городских дорог! Это актуально ВЕЗДЕ!! Но я призываю это писать там, где идёт активнейший трафик. Нет смысла писать на заборах в глухой деревне с населением в 50 человек, которые и на улицу толком не выходят. В деревнях с активной жизнедеятельностью - АКТУАЛЬНО! Расклеиванием также и листовки: в метро, раздаем людям их в автобусах, расклеиваем в подъездах. Пишем где можно и нельзя. ДД.ММ.ГГГГ! Можете креативить добавляя отсебятину как вы любите )) На артподготовке в последние недели уже идет всплеск просмотров до 500 и более тысяч. Если дальше пойдет то уже скоро эфиры будут сбирать по 1,5-2 миллиона соответственно, и это они еще урезали. По факту у ФИО2 уже давно есть видео плохих новостей за Миллион и наверное не один. За последний промежуток времени. ВАЖНО!!! Также информировать и правоохранительных органов о ДД.ММ.ГГГГ. Просто писать о том, что будет революция и дать совет, бросить поддерживать этот режим и перейти на сторону народа и что его ждет, если он не передумает защищать преступнический режим! А расплата будет самой жёсткой и народной! Многие из них бы и рады уйти, да боятся, хотя внутри ненавидят себя за всё это да и режим этот тоже ненавидят, вот и будет им мотиватор который поможет принять верное решение. Не надо думать, что в полиции поголовно сидят ублюдки, которым всё равно и они не видят положения дел. Дело в нашей численности. Увидит полиция росгвардия, что нас много, то у неё не будет ничего кроме как перехода на сторону народа, поверьте! Так устроен мир и психология человека. Ещё можно агитировать студентов техникумов и вузов с призывами выйти ДД.ММ.ГГГГ! Это делается как с помощью листовок, так и информационно. Заходите в группы вузов и аккуратно агитируйте. Делайте это медленно, чтобы не быть забаненным в спам. Вообщем, поднажмем ребята! Времени уже нет, а укреплять нашу идеологию и сплотить и уверить неуверенных НЕОБХОДИМО! Я знаю, что абсолютно каждый хочет перемен, и чтобы кто про революцию не говорил, но в душе он очень хочет, чтобы она случилась, просто сомневается в успешности того, что много единомышленников которые вместе способны изменить страну. А мы способны и изменим! Нас уже и так много. За этот год людей говорящих за революцию очень выросло. Победа за нами! 5.11.17! ВМЕСТЕ МЫ СИЛА! КОГДА ЕДИНЫ - МЫ НЕПОБЕДИМЫ! НАРОДНЫМ ВОССТАНИЕМ РЕШИМ ПРОБЛЕМУ ПУТИНИЗМА! ИДЕМ НАРОДОМ ЕДИНЫМ ТОЛЬКО ДО ПОБЕДНОГО КОНЦА! НЕТ ПУТИ НАЗАД! ПРЕСТУПНОМУ РЕЖИМУ - АБСОЛЮТНАЯ ГИБЕЛЬ!!! ДА ЗДРАВСТВУЕТ РЕВОЛЮЦИЯ И ЕЕ НАРОД РУССКИЙ! ОДИН ЗА ВСЕХ И ВСЕ ЗА ОДНОГО!!! Если ты точно также всей душой за перемены и мыслишь таким же образом как и я, то не поленись поставить лайк и рассказать об этом посте своим друзьям», доступный для публичного просмотра и обсуждения. Согласно заключению эксперта-лингвиста № от ДД.ММ.ГГГГ указанный материал содержит призывы к насильственному изменению основ конституционного строя Российской Федерации, а именно к смене власти, осуществляемой неконституционными методами, что, согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», является экстремистской деятельностью. 

Призывы к осуществлению экстремистской деятельности совершены М.А.А. публично, так как были размещены в ИТКС «Интернет» на общедоступном сайте «http://vk.com» в общедоступном Интернет-сообществе «Русская оппозиция против ФИО1 и его власти» 

<

данные изъяты> следовательно, были доступны для ознакомления неограниченному кругу пользователей ИТКС «Интернет». Данный факт также подтверждён заключением эксперта-психолога от ДД.ММ.ГГГГ. 

М.А.А. осознавал, что размещенный им печатный материал экстремистского характера на странице Интернет-сообщества «Русская оппозиция против ФИО1 и его власти» 

<

данные изъяты> может просматривать, копировать, обсуждать неограниченное количество лиц, способных при помощи технических устройств подключиться к ИТКС «Интернет» и посетить страницу данного сообщества. С указанными печатными материалами ознакомилось неустановленное количество лиц - пользователей ИТКС «Интернет». 

В судебном заседании подсудимый М.А.А. признал себя полностью виновным в предъявленном ему обвинении, которое ему понятно, и поддержал добровольно заявленное им в ходе предварительного расследования, после консультации с защитником, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии защитника.

Государственный обвинитель, выразил согласие с ходатайством подсудимого на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное и убедившись, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, суд приходит к выводу о том, что по данному уголовному делу имеются все основания, предусмотренные ст.314 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Вместе с этим, суд считает необходимым постановить по данному уголовному делу в отношении подсудимого обвинительный приговор.

Действия М.А.А. следует квалифицировать по ч. 2 ст. 280 УК РФ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, он совершил публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности с использованием средств информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому М.А.А., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отношение виновного к содеянному, сведения о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни близких ему лиц при отсутствии у М.А.А. своей семьи.

М.А.А.в браке не состоит, проживет вместе с бабушкой, положительно характеризуется. Согласно представленной справке ГБУЗ СО «Самарский психоневрологический диспансер» он состоит у врача-психиатра на диспансерном наблюдении, с диагнозом «органическое непсихотическое расстройство», на диспансерном наблюдении у врача нарколога не состоит. 

Как следует из заключения № судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ «у М.А.А. в период совершения преступлений, в которых он подозревается, не отмечалось признаков ни хронического, ни временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, и не отмечается таковых в настоящее время. В прошлом у него отмечалась задержка психического развития с поведенческими нарушениями в подростковом возрасте, однако нарушенные функции в зрелом возрасте компенсировались и при настоящем психолого-психиатрическом обследовании не обнаружены. М.А.А. в настоящее время по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. На данный момент М.А.А. не имеет психического расстройства, в силу которого он может предоставлять опасность себе или окружающим, либо возможностью причинения им иного имущественного вреда. В момент совершения преступления, в котором он подозревается, М.А.А. в полной мере мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. М.А.А. не обнаруживает признаков отставания в психическом развитии. Индивидуально-психологические особенности М.А.А. не оказывали существенного влияния на его поведение в юридически значимой ситуации, то есть не ограничивали его способность понимать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими». 

С учетом изложенного суд признает М.А.А. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

К обстоятельствам смягчающим наказание М.А.А. суд относит то, что ранее он не судим, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку подсудимый при его опросе и допросах сообщал информацию имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Состояние здоровья подсудимого обусловленное наличием заболеваний, суд учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ

Обстоятельств оотягчающих наказание по делу не установлено. 

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить М.А.А. наказание в виде лишения свободы с применением требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного М.А.А. преступления, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и тяжесть содеянного, суд не усматривает оснований для применения к М.А.А. положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать М.А.А. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 280 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с администрированием сайтов с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет". 

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного не менять место жительства без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденного, запретить посещение питейных заведений, где продаются спиртные напитки на розлив. 

Меру пресечения М.А.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Мicromax» - передать по принадлежности М.А.А., 

- акт исследования интернет-сообщества от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату труда защитника - адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием этой оплаты из заработка осужденного. 

Судья (подпись) Г.М.И.